ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7266/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de manutenção nas tubulações de esgoto da E.B. Profª Maria José Hülse Peixoto,
bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A unidade escolar vem enfrentando sérios problemas relacionados ao sistema de esgoto,
que apresenta entupimentos recorrentes e dificuldade de identificação do ponto exato onde
se encontra o bloqueio. Essa situação tem causado transtornos à comunidade escolar, mau
cheiro nas dependências e risco à saúde de alunos, professores e servidores.
Diante da complexidade do problema, faz-se necessária a intervenção da equipe técnica
competente da Prefeitura Municipal, a fim de realizar uma inspeção detalhada, identificar a
origem  do  entupimento  e  executar  os  reparos  necessários  para  restabelecer  o  pleno
funcionamento do sistema.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​